Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Н о в г о р о д с к а я  о б л а с т ь

К О М И Т Е Т  П О  О Х Р А Н Е  З Д О Р О В Ь Я

Н А С Е Л Е Н И Я  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

от 30.09.2009  № 763/1-Д

Великий  Новгород

Об углубленной диспансеризации

ветеранов войн

В целях своевременного выявления и профилактики заболеваний,

оказания необходимой медицинской помощи, снижения заболеваемости,

увеличения продолжительности активной жизни инвалидов, ветеранов,

супругов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой

Отечественной Войны 1941-1945 г.г. и лиц, награжденных знаком «Жителю

блокадного Ленинграда» (далее Участники ВОВ), улучшения организации

медицинской помощи ветеранам войн Новгородской области, во исполнение

рекомендаций  Министерства Здравоохранения и социального развития РФ,  на

основании п.3 протокола заседания Правительства РФ от 22 июня 2009г  № 20

«О неотложных мерах по улучшению медицинского и лекарственного

обеспечения участников Великой Отечественной Войны»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям государственных и муниципальных организаций

здравоохранения области, председателю Комитета по охране здоровья

Великого Новгорода  (по согласованию), председателю Комитета по охране

здоровья населения Новгородского муниципального района (по согласованию):

1.1. В период с 01 сентября 2009 года по 30 апреля 2010 года

организовать проведение на базе организаций  здравоохранения области

углубленного диспансерного обследования Участников ВОВ в соответствии

с прилагаемой программой диспансеризации (Приложение 1).

1.2. В целях систематизации и своевременного предоставления

информации по проведению диспансеризации, создания регистра, организовать

оформление программы диспансеризации в электронном  виде. (Приложение 2)

1.2.1. В срок до 20 октября 2009 года организовать рабочие места с

назначением ответственных за ведение и организацию Мониторинга за

состоянием здоровья ветеранов войн области на основе талона

диспансеризации.

1.2.2. В срок до 15 октября 2009 года осуществить доставку в ГУЗ

«Медицинский информационно-аналитический центр» системных блоков

компьютеров, выделенных под настоящую задачу, для установки новой версии

программного обеспечения «Диспансеризация ветеранов войн Новгородской

области».

Направить ответственных за ведение Регистра в ГУЗ «Медицинский

информационно-аналитический центр» для обучения дальнейшей работе с

новой версией программного обеспечения «Диспансеризация ветеранов войн

Новгородской области».

 1.2.3. Директору ГУЗ «Медицинский информационно-аналитический

центр» Егоровой А. А. обеспечить установку программы «Диспансеризация

ветеранов войн Новгородской области» на выделенные системные блоки.

1.2.4. В последующем ежемесячно к 20 числу месяца, следующего за

отчетным, производить передачу данных в электронном виде в адрес ГУЗ

«Клинический Госпиталь ветеранов войн». Контроль за своевременным

предоставлением данных возложить на ответственных за ведение мониторинга

на местах. (Приложение 2)

1.2.5. По результатам углубленного диспансерного обследования

Участников ВОВ организовать необходимые лечебно-диагностические и

реабилитационные мероприятия.

2. Контроль за своевременной регистрацией и оформлением талона

диспансеризации,  с предоставлением отчета возложить на начальника ГУЗ

«Клинический Госпиталь ветеранов войн» Григорьева Э.В.

3.  Заместителю председателя комитета по  охране здоровья населения

области Семеновой И. А. организовать проведение проверок выполнения льгот

медицинского характера, установленных Федеральным законом «О ветеранах»

(доступности амбулаторно-поликлинической, в том числе на дому плановой

стационарной и скорой медицинской помощи, соблюдения первоочередности

амбулаторного приема, обеспечения Участников ВОВ необходимыми

лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения при

амбулаторном и стационарном лечении, осуществления им в полном объеме

при наличии медицинских показаний зубо-, слухо-, глазного и других видов

протезирования).

4.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель

председателя комитета                                                                  И. А. Семенова

Приложение №1

к приказу комитета

от 30.09.2009 № 763/1-Д

Программа проведения

углубленного диспансерного обследования участников ВОВ

I. Основные методы обследования:

1. Лабораторные методы обследования:

1) Развернутый клинический анализ крови

2) Общий анализ мочи

3) Биохимический анализ крови (о.белок, о.билирубин, глюкоза,

креатинин, бета-липопротеиды, триглицериды, холестерин, мочевая

кислота, АСТ, АЛТ)

4) Онкомаркѐры: РСА (у мужчин).

5) Мазок по Папаниколау (онкоцитологический мазок) (у женщин)

2. Функциональные методы диагностики:

1) ФЛГ

2) УЗИ молочных желез (у женщин)

3) УЗИ брюшной полости, почек

4) УЗИ м/таза (у женщин)

5) ЭКГ (регистратура, расшифровка)

6) Офтальмоскопия глазного дня

7) Измерение внутриглазного давления

8) Исследование цветоощущения

9) Определение остроты зрения

10) Исследование бинокулярного зрения.

11) Биомикроскопия сред глаза

3. Консультации врачей:

1) Терапевт (врач общей практики (семейный врач), гериатр)

2) Хирург

3) Невролог

4) Оториноларинголог

5) Офтальмолог

6) Акушер-гинеколог (у женщин)

II. Дополнительные методы обследования и консультации специалистов

(строго по медицинским показаниям):

1. Лабораторные методы обследования:

1) Биохимический анализ крови (билирубин прямой, мочевина, амилаза,

щелочная фосфатаза, гамма-глутамилтрансферраза)

2) Онкомаркѐры: α-фетопротеин, РЭА, Са-125, Са-19-9

2. Функциональные методы диагностики:

1) Рефрактометрия

2) Скиаскопия

3) Измерение объема аккомодации

3. Консультации специалистов:

1) Эндокринолог

2) Уролог (у мужчин)

3) Травматолог-ортопед

                                           Приложение №2

                                                                   к приказу комитета

                                                                   от 30.09.2009 № 763/1-Д

Результаты углубленного диспансерного обследования участников ВОВ

по состоянию на _____________________________20____ г.

Наименование ЛПУ Количество

подлежащих

диспансеризации

(план)

Количество

незаконченных

случаев

Количество

законченных

случаев

%

завершенных

работ от плана

Количество лиц

предъявленных в

ГУЗ КГВВ

Руководитель ЛПУ